
Вниманию самозанятых

 
С 1 июля 2020 года эксперимент с налогом для самозанятых, который
официально называется налогом на профессиональный доход (НПД),
распространили на всю страну.
Он в первую очередь предназначен для тех, кто хочет «выйти из тени» и легализовать свой
небольшой бизнес или подработку.
Важно:  налог на профессиональный доход — это НЕ дополнительный налог для всех, а
специальный налоговый режим, переход на который осуществляется добровольно.
Давайте разбираться в деталях.
Кто может стать самозанятым?
НПД подходит тем, кто  самостоятельно, без привлечения персонала по трудовым
договорам, выполняет работы, оказывает услуги и продает товары  собственного
изготовления и доход от этой деятельности не превышает 2,4 млн. руб. в год.
Самозанятыми могут быть:

программисты, копирайтеры, веб-дизайнеры, блогеры и прочие digital-специалисты;
репетиторы, консультанты;
фотографы, видеооператоры;
кондитеры;
косметологи, мастера маникюра, парикмахеры;
юристы и бухгалтеры;
строители и ремонтники;
перевозчики
владельцы квартир, сдаваемых в аренду.

Каков размер налога и как стать самозанятым?
Для самозанятых установлены самые низкие в стране налоговые ставки:

4% с доходов полученных от физических лиц;
6% с доходов, полученных от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Других обязательных платежей нет.
Регистрация осуществляется через мобильное приложение по паспорту. Достаточно скачать
на смарфон приложение «Мой налог» или зарегистрироваться прямо на сайте ФНС.
Бумажной отчетности нет, от подачи налоговой декларации самозанятые освобождены.
Онлайн-касса не нужна, её функцию выполняет мобильное приложение, которое формирует
электронный чек. Налоги оплачиваются тоже через приложение ежемесячно, при желании
можно настроить автоплатеж.
Всё удобно и просто, а банки во время первой волны эксперимента научились работать с
самозанятыми и не блокируют карты.
 
 


